1

沖 介 協 第 7 0  号

令和 7 年 7 月 30 日

各 位

一般社団法人

 沖縄県介護支援専門員協会

 会 長  髙 良 清 健

   （ 公印省略 ）

令和 7 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

書くべきことをもらさない！居宅介護支援経過

～利用者の権利擁護と事故予防のために記録の効率化を推進しよう～

開催について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より沖縄県介護支援専門員協会の活動にご指導、ご支援を賜り感謝申し上げます。

さて、このたび、令和 7年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修を下記のとおり開催いたします。

つきましては、本研修の趣旨をご理解いただき、ご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。

記

書くべきことをもらさない！居宅介護支援経過

～利用者の権利擁護と事故予防のために記録の効率化を推進しよう～

開催日時 令和 7年 9月 11日（木）1４：00～16：30（13:00～13:50ログイン受付）

講 師 後藤 佳苗 氏 (一般社団法人あたご研究所 )

開催方法 ZOOM ミーティングによるオンライン開催

受講料
・沖縄県介護支援専門員協会会員：2,970円  （7/30募集開始時点で会員の方）

・非会員：6,820円

定 員 300名（居宅介護支援事業所及び地域包括支援センター職員等） ※先着順

申込締切 令和 7年 9 月 5 日（ 金 ）〆切

≪申込方法≫

当協会ホームページ（以下 URL）よりお申込みください。

ＵＲＬ： https://www.okicare.jp/info/2025/07/806

右記ＱＲコードからもアクセスできます。（スマホからも申込可能です。）

≪詳細・対象者など≫

「（別紙１）開催要項」、「（別紙２）プログラム」をご確認ください。

以 上

≪連絡先≫ 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当:與那嶺）
〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4‐373‐1沖縄県総合福祉センター東棟 3階 309号室
TEL：098‐887‐4833  FAX：098‐887‐4834  E-mail：skillup@okicare.jp

2

（別紙１）

令和 7 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

書くべきことをもらさない！居宅介護支援経過

～利用者の権利擁護と事故予防のために記録の効率化を推進しよう～

【 開 催 要 項 】

１. 目的

  ケアマネジャーが作成する書類の中で記述の観点が曖昧な「居宅介護支援経過（5 表）」についてケ

アマネジメントと法的根拠（コンプライアンス）の両面から学びを深めていきます。

虐待が疑われるケースや身体拘束が疑われるケース、また、ハラスメントではないか？と感じる事象に遭

遇した時に支援経過を「どう書けばいいか」「どこまで書いていいのか」をしっかり学び、利用者の権利擁

護と事故予防につなげることができるケアマネジャーとして「ワンランクステップアップ」していくことを目指

します。

日々の業務に追われる中でも「必要なことを、もれなく、簡潔に」書くことができるコツを学び、明日から

の業務に活かすこと。それがこの研修の目的です。

２. 講師

後藤 佳苗（ゴトウ カナエ） 氏 ( 一般社団法人あたご研究所  )

【プロフィール】

千葉県職員（行政保健師）として、保健所、精神科救急病院、千葉県庁母子保健主管課、

千葉県庁介護保険担当課等に勤務。2005年 4月～現職。

保有資格・役職

看護学修士（地域看護学）、保健師、介護支援専門員、千葉県介護支援専門員指
導者、千葉県介護予防指導者、千葉市認知症介護指導者、特定非営利活動法人
千葉県介護支援専門員協議会理事

所属
一般社団法人あたご研究所
特定非営利活動法人千葉県介護支援専門員協議会理事

主な活動

全国で、ケアマネジャー、介護福祉職、行政等職員、看護職などに対するセミナーを

年 200回以上担当。

法令等をかみ砕いてわかりやすく説明する講義（介護給付費の適正化、実地指導

対策など）や自立支援型ケアプランの作成など、法的根拠や支援のポイントを押さ

えた講義が好評

３. 主催

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会

４. 開催日時

令和 7年 9月 11日（木）1４：00～16：30（13:00～13:50ログイン受付）

５. 開催方法

ZOOM ミーティングによるオンライン開催

3

６. 申込期限

令和 6年 9月 5日（金）必着

７. 受講料

 ●沖縄県介護支援専門員協会会員：2,970円（消費税・システム利用料込み）

●非会員：6,820円（消費税・システム利用料込み）

※会員については、 7/30（水）時点の会員といたします。

※受講料のお支払い方法は、「クレジット決済」「コンビニ決済」または「ペイジー決済」をお選びいただけます。

なお、お支払いの際の手数料として 220 円〔内消費税（10％）20円〕は受講者様の負担にてお願いいた

します。

※お申込み後、既にお支払いされました参加費の払い戻しは致しません。

※当日に欠席・キャンセルの場合も返金いたしかねます。

８. 受講対象者

居宅介護支援事業所介護支援専門員および地域包括支援センター職員等

９. 定員

300名（先着順）

10. 受講に必要なもの（チェックリスト）

□ カメラ・マイク付きのデバイス（パソコン・タブレット・スマートフォン）
□ メールアドレス（※参加するデバイスで確認できること。※複数名での使用不可。）

□ インターネット環境（有線 LAN またはWi-Fi環境）

（※１）受講者 1人につきデバイス 1台で受講をお願いします。
（※２）メールアドレスも、受講者 1人につき 1アドレスでお申し込みください。
    同事業所で受講申込する場合も、それぞれのメールアドレスでお申し込みください。

≪受講環境・推進≫ ※受講に集中できる環境として、推奨いたします。
□ 使用するデバイスに接続するイヤホンマイクやヘッドセットの用意。
□ 周囲の音や映像（背景）が気にならないような個室。

11. 申込方法・申込手順

・スキルアップ研修受講のお申込みは、以下の URL や

右記の QR コードからお申し込みください。

ＵＲＬ：https://www.okicare.jp/info/2025/07/806

・お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますので、

ご確認のうえ、期限までに受講料のお支払いをお願いします。

お支払い期限を過ぎますと、キャンセルとなりますので、ご注意ください。

【領収書について】

※受講料の領収書が必要な方は、お支払い完了後に自動送信されるメール内の

【領収書】ダウンロードＵＲＬをクリックしてください。

※領収書の宛名は「申込者名のみ」となります。お申込みの際は、誤入力がないように

お気を付けください（事業所名等への変更は対応不可）

※当協会からは、別途領収書は発行致しかねますので、ご承知おきください。

4

※入金確認後に、ZOOM への招待メールが届きますので、このメールは大切に保管下さい。

⇒当日は招待メールに記載されている URL より研修にご参加いただけます。

【申込締切日】令和 7年 9月 5 日( 金 )まで

※メール受信設定について（お願い）

次の①～④メールアドレスがすべて受信できるように設定をお願いいたします。

① info@eventpay.jp
「お申込み完了」や「お支払い」に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

② no-reply@zoom.us
お支払い完了後、研修当日の参加に必要な URLを通知いたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

③ okicare@gmail.com
ZOOMに関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

④ skillup@okicare.jp
研修資料の案内や修了証明書の送付など、当協会から研修に関する通知を

いたします。（お問い合わせはこちらにご連絡ください。）

12. 研修資料

  研修資料は、9/8（月）17：00 までに受講決定者へメールにてご案内予定です。

13. オンライン研修受講者利用規約について

当協会オンライン研修受講者利用規程について、申込前に必ずご確認ください。

申込時点で、本規程に同意したものとして受付いたします。

【オンライン研修受講者利用規程】 右記ＱＲコードからもアクセスできます。

URL→ http://www.okicare.jp/index.php/docs/55

14. 主任介護支援専門員の皆様へ

本研修は、主任介護支援専門員更新研修の受講要件「法定外の研修等」に該当します。主任介護支援専

門員更新研修の受講要件として有効な時間は「2.5時間（150分）」です。

15. その他・注意事項

●通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合は、再度入室してくださ

い。

●お申込みいただいた後に、当日、不参加となった場合は、修了証明書の発行は致しかねます。ご了承くださ

い。※研修当日、氏名の確認が出来ない及び受講の確認が取れない場合は、修了証明書の発行ができま

せんので、ご注意ください。

●台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ掲載いた

しますので、ご確認よろしくお願いします。

16. 問い合わせ先・申込み先

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当：與那嶺）

〒903‐0804 那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3階 309号室

TEL：098‐887‐4833 FAX：098‐887‐4834 E-mail：s k i l l u p@ o k ic a re . jp

file:///C:/Users/11254/Downloads/URL→　http:/www.okicare.jp/index.php/docs/55
mailto:skillup@okicare.jp

5

（別紙２）

令和 7 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

書くべきことをもらさない！居宅介護支援経過

～利用者の権利擁護と事故予防のために記録の効率化を推進しよう～

【 プ ロ グ ラ ム 】

講  師 後藤 佳苗 氏 【一般社団法人あたご研究所】

開催日時

令和 7年 9月 11日（木）14：00～16：30（13:00～13:50ログイン受付）
※台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームペー

ジへ掲載いたしますので、ご確認よろしくお願いします。

内  容

１. 介護保険制度の理念等とケアプラン

２. 支援経過の記載に必要な基礎知識

３. 利用者の事故予防と権利擁護の両立

～虐待防止の推進と身体的拘束等の適正化の記録～

４. カスタマーハラスメントへの対応

５. 事前に募集した質問への回答や解説

【 研修当日の流れ 】

時 間 （分） 内 容

13:00～13:50 50 ログイン受付

13:50～13:55 5 オリエンテーション

13:55～14:00 ５
開会あいさつ

沖縄県介護支援専門員協会 会長 高良 清健

14:00～16：30 150

講師紹介、後藤氏による講義

① 介護保険制度の理念等とケアプラン

② 支援経過の記載に必要な基礎知識

③ 利用者の事故予防と権利擁護の両立

④ ～虐待防止の推進と身体的拘束等の適正化の記録～

⑤ カスタマーハラスメントへの対応

⑥ 事前に募集した質問への回答や解説

16:30～16:35 5
閉会のあいさつ

沖縄県介護支援専門員協会 研修委員長 松田 圭一

※研修の進行は、講師に一任しており、当日の時間配分等は変更になることがあります。

予めご了承ください